

Protokół nr IV/2015
IV sesji Rady Powiatu Węgrowskiego
odbytej w dniu 14 stycznia 2015 roku
w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Węgrowie
w godz. 13³⁰ - 15⁰⁰

Ad. pkt 1 Sesję otworzył o godz. 13³⁰ Przewodniczący Rady Powiatu p. Zygmunt Orłowski.

Powitał radnych i przybyłych gości.

Ad. pkt 2 Na podstawie listy obecności Przewodniczący Rady stwierdził, że w sesji uczestniczy 18 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 19 osób stanowi quorum zdolne do prawomocnych obrad.

Nieobecny był radny p. Włodzimierz Miszczak.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Ad pkt 3.

Przewodniczący Rady Powiatu p. Zygmunt Orłowski przedstawił porządek obrad, który radni otrzymali wraz z zawiadomieniem o sesji (załącznik nr 2 do protokołu), po czym poprosił o zgłaszanie uwag i wniosków do porządku.

Do powyższego uwag nie zgłoszono.

Ad. pkt 4,5 Starosta Węgrowski p. Krzysztof Fedorczyk odczytał sprawozdanie nr 1/2015 z pracy Zarządu Powiatu Węgrowskiego w okresie 30. grudnia 2014 roku-14. stycznia 2015 r. (załącznik nr 3 do protokołu).

Radna p. Ewa Besztak odniosła się do Uchwały Zarządu Powiatu podjętej 7 stycznia (punkt 2 podpunkt b) Sprawozdania) i poprosiła o przedstawienie składu zespołu ds. opracowania Strategii Rozwoju Powiatu, harmonogramu prac.

Ponadto radna Ewa Besztak złożyła interpelacje w sprawach:

- skutków ostatnich nawałnic, jakie miały miejsce również na terenie powiatu węgrowskiego.

- skutków trudnej sytuacji w służbie zdrowia –czy dotknęły pacjentów z terenu powiatu.

Radny p. Maciej Górski poruszył kwestię wykorzystania dotacji udzielonej w 2014 r. na prace konserwatorskie przy zabytkach i zapytał, o które zabytki chodzi, jakie prace zostały wykonane (7 stycznia pkt 4 podpunkt c) Sprawozdania).

Wiceprzewodnicząca Rady p. Lidia Siuchta zapytała, które gimnazja z terenu powiatu węgrowskiego zostały wytypowane do Akademii Siatkarskiej (decyzja Zarządu z posiedzenia 7 stycznia br. - pkt 4 podpunkt b) Sprawozdania)

Radny p. Krzysztof Onaszkiwicz poprosił o informacje na temat zgody Zarządu, wyrażonej dnia 30 grudnia 2014 r., (punkt 4 sprawozdania Starosty)

powierzenia p. Janowi Tempczykowi zadań asystenta sportowego w I półroczu 2015 r.

Radna p. Anna Mytkowska poprosiła o informacje na temat zgody Zarządu, wyrażonej 30 grudnia 2014 r. (pkt 1 podpunkt a) Sprawozdania) na oddanie w najem nieruchomości SP ZOZ w Węgrowie.

Radny p. Marek Renik zapytał czy wyrażenie przez Zarząd (30 stycznia br. punkt 5a) Sprawozdania) zgody na kontynuację porozumień dotyczących prowadzenia warsztatów tkackich oraz wykonywania w 2015 r. zadań biblioteki powiatowej przez miejską Bibliotekę Publiczną w Węgrowie, wiąże się ze zmianą zobowiązań finansowych ze strony powiatu.

Odpowiadając na pytanie o najem nieruchomości SPZOZ w Węgrowie Starosta Węgrowski p. Krzysztof Fedorczyk poinformował, że co roku są podejmowane uchwały Zarządu w tej sprawie. 30 grudnia Zarząd wyraził zgodę na oddanie w najem na okres 1 stycznia-31 grudnia 2015 r. nieruchomości SPZOZ w Węgrowie:

- 4 garaże o pow. 15-18 m2 zlokalizowane przy ul. Mickiewicza 5 w Węgrowie;
- lokalu o pow. 65 m2 przy ul. Kościuszki 15 w Węgrowie z przeznaczeniem na organizowanie dwa razy w tygodniu spotkań grupy AA;
- gabinet lekarski o pow. 12 m2 znajdujący się w Przychodni Rejonowej w Łochowie z przeznaczeniem na prowadzenie Poradni Dietetycznej;
- gabinet lekarski o pow. 13 m2 znajdujący się w Przychodni Rejonowej w Łochowie z przeznaczeniem na prowadzenie Poradni Neurologicznej, Poradni Urologicznej na okres od 1 stycznia do 30 czerwca 2015 r.

Odnośnie do pytania dotyczącego asystenta sportowego, Starosta powiedział, że od kilku lat p. Tempczyk pełni tę funkcję, odpowiada za organizację zawodów sportowych o randze powiatowej. Koszt wynagrodzenia p. Tempczyka to 3 tys. zł i taka umowa została podpisana na pierwsze półrocze.

Nie pierwszy raz informacja na temat asystenta sportowego pojawia się w Sprawozdaniu z prac Zarządu.

Odpowiadając na pytanie radnej p. Ewy Besztak dotyczące składu Zespołu ds. opracowania Strategii Rozwoju Powiatu na lata 2015-2020 odczytał Uchwałę Nr 15/6/2015 Zarządu Powiatu Węgrowskiego z dnia 7 stycznia 2015 r. w sprawie powołania Zespołu ds. Strategii Rozwoju Powiatu Węgrowskiego na lata 2015-2020.

Starosta Węgrowski p. Krzysztof Fedorczyk poinformował, że nowa koordynator programu z zakresu zajęć szkoleniowo-warsztatowych z zakresu piłki siatkowej dziewcząt w gimnazjach, p. Barbara Murawska przedstawiła sprawozdanie nt. funkcjonowania tego program. Powiat węgrowski od ponad roku finansował ww. zadania

Zarząd zdecydował się utrzymać umowy w 6 gimnazjach oprócz Gimnazjów w Sadownem, Ostrówku i Miedznie, gdzie są niezadowolające wyniki, brak chętnych.

Pani Koordynator zdecydowała, aby do programu przystąpiło Gimnazjum w Siedlcach.

Odnośnie do pytania o dotacje na prace konserwatorskie Starosta Węgrowski p. Krzysztof Fedorczyk poinformował, że w ubiegłym roku powiat udzielił następujących dotacji na prace konserwatorskie przy zabytkach:

- Parafia św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy–100 tys. zł (Parafia tę dotację rozliczyła;

- Rzymsko-Katolicka Parafia św. Bartłomieja Apostoła – 20 tys. zł na konserwację organów zabytkowych;
- Towarzystwo Ziemi Węgrowskiej - 8 tys. zł na renowację i prace konserwatorskie nagrobka Katarzyny z Kurowskich, który znajduje się na Cmentarzu Parafialnym w Węgrowie.

Na prowadzenie warsztatów tkackich przez p. Małgorzatę Peplowską Zarząd przeznaczył - 9208 zł, zaś 66 tys.700 zł na wykonywanie w 2015 r. zadań biblioteki powiatowej przez miejską Bibliotekę Publiczną w Węgrowie (Zarząd przeznaczył o 4 tys. 200 zł więcej niż w roku poprzednim).

Komendant Powiatowy PSP w Węgrowie p. Jarosław Soszyński udzielił odpowiedzi na pytanie dotyczące skutków nawałnic i poinformował, że w miniony weekend zanotowano ok. 20 wydarzeń, z tego 50% to usuwanie skutków wichur (powalone drzewa i gałęzie na drodze), pompowanie wody.

Przez sobotę i niedzielę strażacy poszukiwali zaginionego chłopca z Mokobód.

Dyrektor SPZOZ w Węgrowie p. Artur Skóra powiedział, że w służbie zdrowia koniec roku zapowiadał się dość poważnie. Na naszym terenie mniej więcej 50% pacjentów jest zapisanych do lekarzy, którzy podpisali umowę z NFZ, druga połowa to ci, którzy nie podpisali.

Na prośbę dyrekcji NFZ zorganizowano w Szpitalu Powiatowym dodatkowy punkt przyjęć pacjentów na Izbie Przyjęć.

Przez te pięć dni, trzy dni były świąteczne, natomiast dwa dni robocze. Tak naprawdę protest-strajk trwał dwa dni robocze. Przez te dwa dni do Szpitala zgłosiło się 57 osób i kilkanaście osób do przychodni. W sumie ok 70 osób. Nie zdarzyła się żadna tragedia, nie było przypadku, aby któryś z pacjentów nie otrzymał pomocy.

NFZ obiecał zapłacić za tych pacjentów, którzy się zgłosili.

W kwestii wynajmu i dzierżawy pomieszczeń, terenów będących własnością SPZOZ, dyrektor Artur Skóra wyjaśnił, że generalnie zasada jest taka, iż ma być to działalność niekonkurencyjna dla SPZOZ i przynosząca korzyść finansową. Co roku wymagana jest zgoda Rady Społecznej SPZOZ, a następnie Rady Powiatu na tę dzierżawę.

Radny p. Tadeusz Kot stwierdził, że na poprzedniej sesji była mowa o drodze Milew-Trzebucza, Starosta Miński zwrócił się do Starosty Węgrowskiego z pismem w tej sprawie. W związku z powyższym radny Tadeusz Kot zapytał czy Starosta Węgrowski odpowiedział już na to pismo.

Starosta Węgrowski oświadczył, że nie otrzymał żadnego pisma w sprawie ww. drogi od Starosty Mińskiego. Stwierdził, że musiało zajść jakieś nieporozumienie.

Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Węgrowie p. Zygmunt Dziwiński również potwierdził, że pisma w powyższej sprawie nie otrzymał.

Ad. pkt 6

- 1) Przewodniczący Rady Powiatu p. Zygmunt Orłowski poprosił o pytania i uwagi do projektu uchwały w sprawie powierzenia Miastu Węgrów i Gminie Łochów prowadzenia zadań publicznych z zakresu bieżącego utrzymania dróg powiatowych położonych w granicach administracyjnych Miasta Węgrów i Łochów.

Radny p. Marek Renik powiedział, że w związku z tym, iż powierza się utrzymanie dróg powiatowych miastom, na Komisji Budżetowej zwracał uwagę, że na terenie gmin są drogi, które wymagają takiego utrzymania.

Zaproponował, by zwrócić się do wójtów z wnioskiem o powierzenie utrzymania dróg powiatowych leżących w graniach gmin .

Starosta Węgrowski p. Krzysztof Fedorczyk powiedział, że na marcowym spotkaniu z wójtami, burmistrzami ten temat zostanie poruszony. Jeśli będą oni zainteresowani, szczególnie w miejscowościach gminnych, to Zarząd policzy koszty i jeśli gmina posiada swój zakład komunalny, który by dbał o te drogi, to jest gotów na ten temat rozmawiać.

W głosowaniu nad projektem uchwały w sprawie powierzenia Miastu Węgrów i Gminie Łochów prowadzenia zadań publicznych z zakresu bieżącego utrzymania dróg powiatowych położonych w granicach administracyjnych Miasta Węgrów i Łochów uczestniczyło 18 radnych. Rada Powiatu Węgrowskiego 18 głosami „za” (głosów „przeciw” i „wstrzymujących się” nie było) podjęła uchwałę nr IV/26/2015 w sprawie powierzenia Miastu Węgrów i Gminie Łochów prowadzenia zadań publicznych z zakresu bieżącego utrzymania dróg powiatowych położonych w granicach administracyjnych Miasta Węgrów i Łochów.

Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

- 2) Przewodniczący Rady Powiatu p. Zygmunt Orłowski poprosił o pytania i uwagi do projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody i upoważnienia Zarządu Powiatu Węgrowskiego do zawarcia z gminami powiatu węgrowskiego: Łochów, Sadowne, Stoczek, Miedzna, Liw, Grębków, Wierzbno, Korytnica oraz Miastem Węgrów, umów i porozumień dotyczących realizacji i współfinansowania zadań inwestycyjnych z zakresu budowy, przebudowy, remontów dróg powiatowych, w tym obiektów mostowych, opracowania dokumentacji technicznych oraz działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego planowanych do realizacji w 2015 roku.

Radny p. Marek Renik zapytał o stanowisko Zarządu w sprawie ww. projektu uchwały . jakie propozycje złoży Zarząd gminom? Jakie są plany Zarządu w tej kluczowej sprawie?

Starosta Węgrowski p. Krzysztof Fedorczyk powiedział, że 29 stycznia będzie drugie robocze spotkanie z wójtami, burmistrzami. Po wstępnych rozmowach z wójtami starosta jest zwolennikiem utrzymania starych zasad współfinansowania inwestycji drogowych „złotówka do złotówki”. Wójtowie nie wnoszą uwag.

Od 4 lutego br. Zarząd odwiedzi szkoły prowadzone przez powiat, spotyka się z dyrektorami tych placówek, by opracować strategię rozwoju oświaty.

W głosowaniu nad projektem uchwały w sprawie wyrażenia zgody i upoważnienia Zarządu Powiatu Węgrowskiego do zawarcia z gminami powiatu węgrowskiego: Łochów, Sadowne, Stoczek, Miedzna, Liw, Grębków, Wierzbno, Korytnica oraz Miastem Węgrów, umów i porozumień dotyczących realizacji i współfinansowania zadań inwestycyjnych z zakresu budowy, przebudowy, remontów dróg powiatowych, w tym obiektów mostowych, opracowania dokumentacji technicznych oraz działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego planowanych do realizacji w 2015 roku uczestniczyło 18 radnych. Rada Powiatu Węgrowskiego 18 głosami „za” (głosów „przeciw” i „wstrzymujących się” nie było) podjęła uchwałę nr IV/27/2015 w sprawie wyrażenia zgody i upoważnienia Zarządu Powiatu

Węgrowskiego do zawarcia z gminami powiatu węgrowskiego: Łochów, Sadowne, Stoczek, Miedzna, Liw, Grębków, Wierzbno, Korytnica oraz Miastem Węgrów, umów i porozumień dotyczących realizacji i współfinansowania zadań inwestycyjnych z zakresu budowy, przebudowy, remontów dróg powiatowych, w tym obiektów mostowych, opracowania dokumentacji technicznych oraz działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego planowanych do realizacji w 2015 roku. Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Ad. pkt 7. Starosta Węgrowski p. Krzysztof Fedorczyk przedstawił Sprawozdanie Starosty z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2014 rok, które stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Do powyższego Sprawozdania uwag i pytań nie zgłoszono.

Ad. pkt 8 Przewodniczący Rady Powiatu p. Zygmunt Orłowski podziękował Państwowemu Powiatowemu Inspektorowi Sanitarnemu w Węgrowie p. Janinie Puścian-Roszkowskiej za przygotowanie informacji o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu w roku 2014.

Ww. informacja stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarczego, Rolnictwa i Ochrony Środowiska p. Marek Matusik przedstawił opinię Komisji o powyższym sprawozdaniu.

Jak powiedział przewodniczący Komisji p. Marek Matusik, 13 stycznia br. Komisja rozpatrywała informację, którą przedstawiła p. Janina Puścian-Roszkowska.

Komisja uznała, że PPIS w Węgrowie realizuje swoje zadania prawidłowo i właściwie.

W czasie dyskusji członkowie Komisji zgłosili wiele pytań, na które Pani Inspektor szczegółowo odpowiedziała.

Członkowie Komisji zwrócili uwagę na kwestię skażenia wodociągu bakterią e-coli. Druga sprawa omawiana szczegółowo to kwestia kontroli handlu obwoźnego (handlu artykułami spożywczymi).

Członkowie Komisji zwrócili również uwagę na rozwój choroby i zwiększenie zachorowań, jaką jest borelioza.

Komisja zgłosiła również wniosek do Zarządu Powiatu w sprawie uregulowania przy targowiskach i innych obiektach użyteczności publicznej spraw sanitarnych, dotyczy to budowy przez samorządy szaleatów.

Przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarczego, Rolnictwa i Ochrony Środowiska p. Marek Matusik stwierdził, że Komisja pozytywnie opiniuje Informację Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Węgrowie o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu w roku 2014 i proponuje Radzie Powiatu jej przyjęcie.

Radny p. Krzysztof Onaszkiwicz zapytał w jaki sposób wodociąg może zostać zakażony bakterią coli.

Odpowiadając na powyższe pytanie Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Węgrowie p. Janina Puścian-Roszkowska poinformowała, że skażenie wodociągów następuje zawsze w ten sam sposób, niezależnie od rodzaju bakterii. Rolnicy bardzo często zatrzymują sobie ujęcie wody własnej korzystając z ujęć do pojenia bydła, a do domu używając wodę z wodociągu. Takie korzystanie z wodociągu publicznego zawsze prowadzi do skażenia wody.

Ad. pkt 9 Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych zostały udzielone w punkcie 4 porządku obrad.

Ad. pkt 10 Przewodniczący Rady Powiatu p. Zygmunt Orłowski poprosił o uwagi do protokołu III sesji Rady Powiatu z dnia 30 grudnia 2014 roku.

Uwag nie zgłoszono.

W głosowaniu nad protokołem III sesji uczestniczyło 18 radnych. Rada Powiatu Węgrowskiego jednogłośnie (18 głosami „za”) przyjęła ww. protokół .

Ad. pkt 11 Wolne wnioski i oświadczenia złożyli:

- Radny Tadeusz Kot poruszył problem zapewnienia na drogach powiatowych podstawowych warunków bezpieczeństwa pieszym i kierowcom. Wytypował dwa miejsca, które realnie zagrażają mieszkańcom powiatu.

Jedno, to miejsce znajdujące się w ciągu drogi Kopcie – Sucha. Jest to teren nadrzeczny, z zakrętem, niczym nie zabezpieczony. Auto bardzo łatwo może wpaść do rzeki lub rozlewiska. Właśnie tam istnieje konieczność postawienia trzech barierek energochłonnych. W Kopciach jest szkoła, tą drogą dzieci wracają do domu.

Miesiąc temu, mieszkanka Suchoj, jadąc z kilkumiesięcznym dzieckiem wypadła z drogi i dachowała. Na szczęście nie było tam wody. Obecnie jest tam woda i jest niebezpiecznie.

Drugie miejsce, gdzie istnieje zagrożenie, to mostek na ulicy Nadrzecznej w Grębkowie. Jest tam bardzo wąsko, dwa samochody mają problem aby się minąć. Dodatkowo, tuż przy poboczu znajduje się urwisko (ok. pół metra). Nie ma żadnych barierek, a ruch pieszych jest dosyć duży.

Radny Tadeusz Kot stwierdził, że rozmawiał z dyrektorem Dziwińskim, który przygotował mu informację o kosztach barierek (metr bieżący barierki energochłonnej wyn. 60 zł zaś wyższych barierek na mostek - ok. 200 zł)

Na mostek w Grębkowie potrzeba by było ok. 40 m barierki, na drodze w Suchoj trochę więcej.

Zdaniem radnego Tadeusza Kota pieniądze na ten cel można uzyskać dokonując przesunięcia w budżecie, ze środków przeznaczonych na zakup samochodu dla Starostwa.

Jest potrzebne, żeby starosta miał dobry i sprawny samochód, ale nowy można kupić gdy stary będzie miał wady i będzie się psuł, a i będzie ryzyko, że starosta nie zdąży dojechać na czas.

Zaproponował, aby nie rezygnować z zakupu, odsunąć go na rok lub ewentualnie sfinansować z kredytu.

Radny Tadeusz Kot przedstawił radnym dokumentację fotograficzną miejsc, o których mówił.

Następnie radny Tadeusz Kot przekazał Przewodniczącemu Rady Powiatu, celem odczytania, pismo mieszkańców Gminy Wierzbno z dnia 12 stycznia 2015 r. skierowane do Rady Powiatu Węgrowskiego w sprawie wysypiska śmieci w Wierzbnie.

- Przewodniczący Rady Zygmunt Orłowski odczytał ww. pismo, które stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

- Ustosunkowując się do wniosków radnego Tadeusza Kota, Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk powiedział, że wie, że radni, którzy po raz pierwszy zasiadają w radzie powiatu próbują zaistnieć i zadają wiele pytań.

Te pytania nie powinny być zgłaszane na Radzie Powiatu.

Jeżeli mamy do czynienia z wykonaniem 40-metrowej czy większej barierki i dotyczy to drogi powiatowej, a pan radny tak szybko wyliczył koszty, które wyniosą około 2400 zł, to jest to sprawa do załatwienia od ręki, a nie na radzie. Można także wziąć telefon służbowy do starosty i rozmawiać ze starostą.

Jeśli chodzi o samochód służbowy, to samochód obecny ma już ponad 8 lat, coraz częściej jest remontowany.

Odnosząc się do dokumentacji fotograficznej, którą przygotował radny Tadeusz Kot Starosta powiedział, że chce powiedzieć radnemu, który wywodzi się ze środowisk policyjnych, te środowiska upodobały sobie fotografowanie i dochodzenia, że Pan Komendant (który nie był komendantem radnego, bo radny wcześniej odszedł na emeryturę) wczoraj wystąpił do starosty z wnioskiem o kolejne sto tysięcy złotych na zakup samochodów.

Starosta zapytał czy może nie damy na te auta, a z tych pieniędzy służbowy samochód kupimy.

Starosta stwierdził, że propozycje radnego Tadeusza Kota są propozycjami pod publiczkę „co robić, a czego nie robić”. Jeśli sprawa dotyczy barierki za 2400 zł, w budżecie pieniądze na ten cel są, dopiero rozpoczął się rok budżetowy.

Starosta Węgrowski oświadczył, że Zarząd przeanalizuje, zajmie się sprawą barierek ochronnych na najbliższym Zarządzie i natychmiast zapadną decyzje.

Naprawdę nie trzeba w takich sprawach wolnych wniosków i oświadczeń.

To zabieranie czasu ważnym osobom, które są na sesjach (dyrektorom, kierownikom jednostek), pełniącym odpowiedzialne stanowiska.

- Radny Tadeusz Kot powiedział, że sprawy, które zgłasza są błahe i powinny zostać już załatwione. Starosta jest starostą już dziewiąty rok, a sytuacja na tych drogach jest taka sama od 15 lat.

Sprawa była zgłaszana, a ponieważ nie zostało to zrobione, zgłasza problemy.

- Radny Marek Renik zwrócił się do Starosty z prośbą, aby nie używał argumentów ad personam, które mają zdyskredytować, spowodować wyciszenie radnych.

Radni poruszają kwestie może drobne dla starosty, ale ważne dla mieszkańców gmin naszego powiatu.

Ponadto radny Marek Renik wskazał na podobny problem z wysypiskiem w Gajówce Zachodniej. Na to wysypisko były składowane śmieci spoza powiatu węgrowskiego. W tej chwili sprawa jest zgłoszona do prokuratury.

Jeśli mamy dwa takie wysypiska w powiecie to jest już poważny problem skażenia powiatu.

- Radna Ewa Besztak zapytała, kiedy zostaną uruchomione prace komisji aby można było sprawy dotyczące mieszkańców i inne omawiać w komisjach.

- Odpowiadając na pytanie radnej Ewy Besztak, Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk poinformował, że następna sesja planowana jest 11 marca br. Na tej sesji zostaną powołane pozostałe dwie komisje.

Odnosząc się do kwestii wysypisk śmieci Starosta powiedział, że gospodarka odpadami jest zadaniem gmin, wysypiska i składowiska śmieci będą wygaszane, ponieważ będą tworzone wysypiska regionalne.

Starosta oświadczył, że na spotkaniu z wójtami zapyta, kiedy będą wygaszone wysypiska w Stoczku i Wierzbnie.

Natomiast jeśli chodzi o to, jakie śmieci są składowane na wysypisko, skoro prokuratura i organy ścigania zostały powiadomione, to na pewno tą sprawą się zajmą.

- Przewodniczący Rady p. Zygmunt Orłowski zaproponował, aby temat wysypisk Starosta poruszył na najbliższym spotkaniu z Wójtami (29 stycznia 2015 r.).

Ad. pkt. 12 Wobec zrealizowania porządku obrad Przewodniczący Rady podziękował radnym i przybyłym gościom, po czym o godz. 15⁰⁰ zamknął posiedzenie.

Protokołowała:

INSPEKTOR
M. Dobrowolska
mgr Magdalena Dobrowolska

**PRZEWODNICZĄCY
RADY POWIATU**

Zygmunt Orłowski